
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BRAŞOV 

CONSILIUL LOCAL ŞINCA 
Localitatea ŞincaVeche, nr.314, jud.Braşov 

Tel/fax: +(40)-0268/245301, e-mail: primaria_sinca@yahoo.com 
HOTARAREA NR. 69 DIN 20.12.2024 

HOTĂRARE A CONSILIULUI  LOCAL 
privind aprobarea volumului de masă lemnoasă care se exploateaza anual din fondul forestier al 

comunei Şinca, a destinatiei acesteia si a preturilor de referinta   
  
           Consiliul local al comunei Sinca, întrunit în şedinţă ordinară în data de 20.12.2024; 
           Având în vedere referatul de aprobare nr. 9087/29.11.2024 al primarului comunei Şinca, 
precum şi raportul de specialitate primit de la Regia Publica Locala - Ocolului Silvic Padurile Sincii 
RA  nr. 4194/18.11.2024, înregistrat la Comuna Şinca  sub nr. 9088/29.11.2024 privind aprobarea 
volumului de masă lemnoasă care se exploateaza anual din fondul forestier al comunei Şinca, a 
destinatiei acesteia si a preturilor de referinta; 
          Vazand avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Sinca; 
          Tinand cont de prevederile Legii nr. 46/2008 privind Codul Silvic, republicat cu modificările şi 
completările ulterioare si de prevederile art. 1, lit. r), lit. s), lit. X), art. 4, art. 6,  art. 45 si art. 52 din   
Hotararea nr. 715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul 
forestier proprietate publica;  

Avand in vedere prevederile art. 129, alin. 2, lit. a) coroborat cu art. 3, lit. d), art. 139, alin. 3, 
lit. g), art. 196, alin. 1, lit. a) si art. 197, alin. 1,  alin. 2,  alin. 4 din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 
privind Codul administrativ cu modificările şi completările ulterioare. 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

        Art. 1. Se aproba preturile de referinta pentru anul 2025, pentru masa lemnoasa pe picior ce se 
recolteaza din fondul forestier proprietatea comunei Şinca, conform anexei nr. 1, care face parte din 
prezenta hotarare.  
        Art. 2. Se aprobă volumul de masa lemnoasa si modul de valorificare al masei lemnoase propuse 
pentru exploatare in anul 2025 din fondul forestier proprietatea publica a Comunei Şinca pe natura de 
produse, dupa cum urmeaza: 

Tip produs Posibilitate 
anuala 
mii/mc 

Volum produs a 
se recolta mii/mc 

din care 
pe picior 
mii/mc 

fasonat 
mii/mc 

Principale 16,9 1,0 - 1,0 
Conservare   1,9 3,3 1,7 1,6 
Secundare 3,2 3,7 3,7 - 
Igiena 1,7 0,5 - 0,5 
Total   23,7 8,5 5,4 3,1 

       Art. 3.  Lemnul de foc nu se vinde in afara comunei. Pentru o familie care locuieste permanent in 
Comuna Sinca se stabileste pretul de 120 lei/mst.  
         Art. 4 Se aproba lista preturi pornire la licitatie corespunzatoare sortimentelor de material 
lemnos ce se valorifica la drum auto agentilor economici, in anul 2025, conform anexei nr. 2 care face 
parte integranta din prezenta hotarare. 
         Art. 5 Se aproba lista preturi corespunzatoare sortimentelor de material lemnos ce se valorifica la 
drum auto populatiei, in anul 2025, conform anexei nr. 3, care face parte integranta din prezenta 
hotarare. 
         Art. 6 Se aproba nivelul maxim al tarifelor pentru prestările de servicii de exploatări forestiere 
pentru anul 2025, astfel: 



-160 lei/mc. – exploatare produse principale cu utilaj conducator tractor, 
-180 lei/mc. – exploatare - produse principale cu utilaj conducator funicular, 
                                         - produse secundare – rarituri 
         Art. 7. Se aprobă lista cu preturile de livrare cu amanuntul la pomii de craciun din speciile molid 
si brad, pe dimensiuni,  in anul 2025, conform anexei nr. 4, care face parte integranta din prezenta 
hotarare. 
         Art. 8. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza primarul comunei Şinca si 
Regia Publica Locala - Ocolului Silvic Padurile Sincii R.A.   
  

 
  

  
            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                     SECRETAR GENERAL 
                  BÂRLEZ VICTOR                                                   GALEA CRINA MARIA 

 
Prezenta hotarire s-a adoptat cu un nr. de 13 voturi pentru, 13 consilieri prezenţi din totalul de 13 
 
Prezenta s-a difuzat:     

- 1 ex. InstitutiaPrefectului Brasov;                  
- 1 ex. dosar H.C.L.; 
- 1 ex. dosar sedinta, aviziere/sate. 
- 1 ex. Regia Publica Locala - Ocolului Silvic Padurile Sincii R.A.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
RPL Ocolul Silvic padurile Sincii RA                                                                     ANEXA 1 
 

Preturile de referință pentru anul 2025, 
pentru masa lemnoasă pe picior care se recoltează din fondul forestier  

proprietate  a comunei Sinca  
 
I.VALORI  pe specii/grupe de specii si sortimente, V (lei/mc), pentru gradul III de accesibilitate 
Nr. 
crt. 

SPECIA/GRUPA      
DE SPECII 

SORTIMENTUL 
G1 G2,3 M1,2,3 L.subtire Lemn foc Coajă lemn 

lucru 
1 MO, BR, LA 273,58 194,27 126,66   62,96 20,81 2,00 
2 ALTE RASINOASE 231,50 164,38   99,15   69,37 19,79 2,00 
3 FAG 274,30 188,54   95,06   55,43 35,54 2,00 
4 GO,ST.P.,GÎ 384,06 367,67 259,97 160,27 27,15 2,00 
5 CER       
6 ALTE QV.       
7 FRASINI 471,49 338,22 109,12  30,87 2,00 
8 PALTINI 416,71 316,77 151,18   52,33 27,05 2,00 
9 CIRES      2,00 
10 CARPEN 129,50 112,89  68,36   56,14 36,68 2,00 
11 SORB       
12 SALCÂM       
13 ALTE DT 353,44 218,32 125,95   57,03 39,16 2,00 
14 TEI       6,11 2,00 
15 ANINI    72,93    45,03 13,67 2,00 
16 PLOP EA  115,04   11,73 2,00 
17 SĂLCII   103,64   42,00 16,32 2,00 
18 ALTE   DM 182,01 117,79   64,15   27,37 10,17 2,00 

 
II. VALORILE COEFICIENTILOR DE AJUSTARE PE GRADE DE ACCESIBILITATE (Q a): 
 
2.1. gradul I (distanta scos - apropiat ≤ 250 m),Qa = 1,10; 
2.2. gradul II (distanta de scos-apropiat :251-500 m),Qa = 1,05; 
2.3. gradul III (distanta de scos-apropiat :501-1000 m), Qa = 1,00; 
2.4. gradul IV (distanta de scos-apropiat :1001-1500 m),Qa= 0,90; 
2.5. gradul V (distanta de scos- apropiat: :1500-2500 m), Qa= 0,85; 
 
III. VALORILE COEFICIENTILOR DE AJUSTARE PE TEHNOLOGII DE EXPLOATARE(Q t): 
  
3.1. tehnologii de exploatare care folosesc tractoare: Qt = 1,00 
3.2. tehnologii de exploatare care folosesc atelaje: Qt = 0,90 
3.3. tehnologii de exploatare care folosesc instalatii pe cablu: Qt = 0,85 
 
IV. PRETUL DE REFERINTA pentru anul de productie 2025 (PR mlp2025 ) pe specii/grupe de 
specii, sortimente, grade de accesibilitate si tehnologii de exploatare se calculează după formulă: 
                       
                                 PR mlp 2025 (lei/mc) = V  (lei/mc) x Qa x Qt 
                  Sef ocol,       Comp. Fond Forestier 
                 Ing. Urdea Sorin      Ing. Ghircoias Nicolae 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                     SECRETAR GENERAL 
BÂRLEZ VICTOR            GALEA CRINA MARIA 

 

 



 
 
REGIA PUBLICA LOCALA                                                                               ANEXA 2 
OCOLUL SILVIC „PĂDURILE ŞINCII” RA                                        
 
 
Preturile de pornire in licitatie corespunzatoare sortimentelor de material lemnos ce se valorifica 

la drum auto AGENTILOR ECONOMICI, 
in anul  2025 

 
           PRIMARIA SINCA 
Nr. 
crt.  

Denumirea sortimentului de masă lemnoasă fasonată la drum 
auto ( conform STAS-urilor) 

Pret de pornire la 
licitatie fara TVA - 
Lei/mc 
 

0 1 3 
1. Lemn rotund de răşinoase pentru industrializare, 

SR1294/1993, cu diametrul la capătul subţire > 34 cm 
Clasa Fe (furnir estetic) 

 
500,00 

2. Lemn rotund de răşinoase pentru industrializare, 
SR1294/1993, cu diametrul la capătul subţire > 24 cm 
Clasa Ft (furnir tehnic) 

 
450,00 

3. Lemn rotund de răşinoase pentru industrializare, 
SR1294/1993, cu diametrul la capătul subţire > 18 cm 
Clasa C (pentru cherestea) 

 
380,00 

4. Lemn rotund de mină LrR1, din răşinoase, 
SR 256/1979, cu diametrul la capătul subţire între 12-17 cm 

 
250,00 

5. Lemn foc fasonat în steri, RĂŞINOASE,  nesortat 
 

80,00 
Lei/mst 

130,00 lei/mc 
6. Lemn rotund de fag pentru industrializare, SR2024/1993, cu 

diametrul la capătul subţire între 32-45 cm, 
Clasa Fe (furnir estetic) 

 
500,00 

7. Lemn rotund de fag pentru industrializare, SR2024/1993, cu 
diametrul la capătul subţire ≥  46 cm, 
Clasa Fe (furnir estetic) 

 
630,00 

 
8. Lemn rotund de fag pentru industrializare, SR2024/1993, cu 

diametrul la capătul subţire >  24 cm, 
Clasa Ft (furnir tehnic) 

 
480,00 

 
9. Lemn rotund de fag pentru industrializare, SR2024/1993, cu 

diametrul la capătul subţire > 24 cm, 
Clasa  C(pentru cherestea) 

 
420,00 

10. Lemn rotund de fag pentru industrializare, SR2024/1993, cu 
diametrul la capătul subţire între 18-24 cm, 
Clasa  C(pentru cherestea) 

 
237,00 

11. Lemn foc fasonat în steri, fag şi DT,nesortat  
(pentru primarie si institutiile subordonate) 

120,00 
Lei/mst 
195,00 

12. Lemn rotund de stejar şi gorun pentru industrializare, 
SR1039/1993, cu diametrul la capătul subţire > 28 cm, 
Clasa Fe (furnir estetic) 

 
830,00 



13. Lemn rotund de Stejar şi Gorun pentru industrializare, 
SR1039/1993, cu diametrul la capătul subţire ≥  18 cm, 
Clasa  C(pentru cherestea) 

 
570,00 

14. Lemn rotund de Paltin pentru industrializare, SR3302/1993, 
cu diametrul la capătul subţire ≥  18 cm, 
Clasa  C(pentru cherestea) 

 
570,00 

15. 
 

Lemn rotund de Frasin pentru industrializare, SR3302/1993, 
cu diametrul la capătul subţire ≥  18 cm, 
Clasa  C(pentru cherestea) 

 
570,00 

16. Lemn rotund de Cireş pentru industrializare, SR3302/1993, cu 
diametrul la capătul subţire ≥  18 cm, 
Clasa  C(pentru cherestea) 

 
750,00 

 
17. Lemn rotund de Carpen pentru industrializare, SR3302/1993, 

cu diametrul la capătul subţire ≥  18 cm, 
Clasa  C(pentru cherestea) 

 
250,00 

 
18. Lemn rotund de alte Div.Tari pentru industrializare, 

SR3302/1993, cu diametrul la capătul subţire ≥  18 cm, 
Clasa  C(pentru cherestea) 

 
250,00 

19. Lemn rotund de alte Div.Moi pentru industrializare, 
SR3302/1993, cu diametrul la capătul subţire ≥  18 cm, 
Clasa  C(pentru cherestea) 

 
250,00 

 

20. Lemn foc fasonat în steri DIVERSE MOI, nesortat  
(pentru primarie si institutiile subordonate) 
 

70,00 lei/mst 
 
           120,00 lei/mc 

       
 
   NOTĂ: 

 

       Preţurile de mai sus nu  conţin TVA şi sunt stabilite pentru masa lemnoasă ce se valorifică loco 

pădure, la drum auto forestier. 

 

 

 

 

                     SEF OCOL                                                                  CONTABIL ŞEF,  
                 ING. URDEA SORIN                                         EC. STROE ELENA MIHAELA 
 
 
 

           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                     SECRETAR GENERAL 
                  BÂRLEZ VICTOR                                                   GALEA CRINA MARIA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



REGIA PUBLICA LOCALA                                                        ANEXA 3 
COLUL SILVIC „PĂDURILE ŞINCII”RA                     
 
Preturile corespunzatoare sortimentelor de material lemnos ce se valorifica la drum auto forestier catre 

POPULATIEI, 
in anul 2025 – PRIMARIA SINCA 

            
Nr. 
crt. 

Denumirea sortimentului de masa lemnoasa fasonată Preţ  de vânzare 
lei/mc(mst)cu 
TVA-actual 

Preţ  de vânzare 
lei/mc(mst)cu 
TVA-propus 

1. L.l. răş. cu diametrul la mijloc  ≤ 20 cm. 188,00 
 

210,00 

2. L.l. răş. cu diammetrul lamijloc între 20-34cm. 245,00 
 

270,00 

3. L.l. răş. cu diametrul la mijloc  > 34 cm. 288,00 317,00 
4. L.l. fag cu diametrul la mijloc   ≤ 24 cm. 215,00 

 
237,00 

5. L.l. fag cu diametrul la mijloc între 24-40 cm. 238,00 262,00 
6. L.l. fag cu diametrul la mijloc   > 40  cm. 275,00 303,00 
7. L.l. stejar, gorun,garniţă, paltin , frasin cu diametrul la 

mijloc   ≤ 24 cm. 
250,00 275,00 

8. L.l. stejar, gorun,garniţă, paltin , frasin cu diametrul la 
mijloc într 24-40 cm. 

320,00 352,00 

9. L.l. stejar, gorun,garniţă, paltin , frasin cu diametrul la 
mijloc >40 cm. 

488,00 537,00 

10. L.l. alte foioase tari cu diametrul la mijloc ≤ 24 cm. 188,00 210,00 
11. L.l. alte foioase tari cu diametrul la mijloc între 24-40 

cm. 
215,00 

 
237,00 

12. L.l. alte foioase tari cu diametrul la mijloc  >40 cm . 256,00 282,00 
13. L.l. alte foioase moi cu diametrul la mijloc ≤ 24 cm. 169,00 186,00 
14. L.l. alte foioase moi cu diametrul la mijloc între 24-40 

cm. 
188,00 210,00 

15. L.l. alte foioase moi cu diametrul la mijloc  >40 cm 220,00 242,00 
16. L.foc div.tari lei/mst. 

(în raza comunei) 
100,00 lei/mst 

 
 

120 lei/mst 

17. L.foc div.tari lei/mc. 
(în raza comunei) 

161,00lei/mc 
 

195,00 lei/mc 

18. L.foc div. moi şi răşin. lei/mst.(în raza comunei) 90,00 lei/mst 
 

  80 lei/msrt 

19. L.foc div.moi lei/mc.(in raza comunei) 145,00 lei/ mc 130 lei/mc 

 
                    SEF OCOL,                                                      CONTABIL ŞEF, 
              ING. URDEA SORIN                                   EC. STROE ELENA MIHAELA 
                   
 
           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                     SECRETAR GENERAL 
                  BÂRLEZ VICTOR                                                   GALEA CRINA MARIA 
 



REGIA PUBLICA LOCALA                              ANEXA 4                                     
OCOLUL SILVIC „PĂDURILE ŞINCII”RA                                   

                                           L  I  S  T A 
                    Cu preţurile de livrare şi cu amânuntul la pomii de Crăciun din speciile                
MOLID şi  BRAD  pe dimensiuni   P.SINCA- 2025 
Nr. 
crt. 

Specii Dimensiuni Preţ de 
livrare 
lei/buc 

Preţ cu 
amânuntul 
lei/buc 

1 Molid 0,70 – 1,30 10.09 12.00 
2       „ 1,31 – 2,00 12.61 15.00 
3       „ 2,01 – 3,00 16.81 20,00 
4       „ 3,01 - 4,00 21.01 25.00 
5       „ 4,01 - 5,00 25.21 30.00 
6       „ 5,01 – 6,00 42.02 50.00 
7       „ 6,01 -  7,00 58.83 70,00 
8       „ 7,01 – 8,00 84.04 100.00 
9       „ 8,01 – 9,00 113.45 135.00 
10       „ 9,01 –10,00 168.07 200.00 
 
Nota : peste 10 m lungime se adaugă la preţul de livrare 55 lei pentru fiecare metru 
în plus 
               
Nr. 
crt. 

Specii Dimensiuni Preţ de livrare 
lei/buc 

Preţ cu 
amânuntul 
lei/buc 

1 Brad 0,70 – 1,30 25.21 30,00 
2       „ 1,31 – 2,00 33.61 40,00 
3       „ 2,01 – 3,00 42.02 50.00 
4       „ 3,01 - 4,00 63.03 75.00 
5       „ 4,01 - 5,00 84.03 100.00 
6       „ 5,01 – 6,00 109.25 130.00 
7       „ 6,01 -  7,00 134.46 160.00 
8       „ 7,01 – 8,00 226.89 270.00 
9       „ 8,01 – 9,00 302.53 360.00 
10       „ 9,01 –10,00 336.14 400.00 

NOTA: Peste 10 m lungime se adaugă la preţul de livrare 110 lei pentru 
fiecare metru în plus. 

Preţul cu amânuntul conţine TVA. 
                                                                                            

SEF OCOL,                                                               CONTABIL SEF, 
     ING.URDEA SORIN                                             EC.STROE ELENA MIHAELA 

 
 
           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                     SECRETAR GENERAL 
                  BÂRLEZ VICTOR                                                   GALEA CRINA MARIA 


